4. — O demeure resplendissante et pure ! J'aime l'éclat de ta beauté, j'aime le séjour où réside la gloire de mon Dieu (*Ps.* xxv, 8), qui t'a faite et qui t'habite ! Du lieu de mon exil, je soupire vers toi ; je conjure ton créateur de me posséder aussi en toi, puisqu'il est aussi mon créateur. Je me suis égaré comme une brebis perdue (*Ps.* cxviii, 176), mais sur les épaules de mon pasteur, ton divin architecte, j'espère être reporté dans tes murs. (*Luc.* xv, 5.) Que me répondez-vous, contradicteurs que j'interpellais, vous qui, pourtant, reconnaissez dans Moïse un pieux serviteur de Dieu, et dans ses livres les oracles du Saint-Esprit ? N'est-ce pas là cette maison de Dieu, qui, sans être coéternelle à Dieu, se trouve cependant, selon sa nature, éternelle dans les cieux ? En vain vous y chercherez les vicissitudes du temps, vous ne les y trouverez pas ; car elle s'élève au-dessus de toute idée d'étendue, de toute durée mobile du temps, et son bonheur est de rester toujours unie à Dieu. (*Ps.* lxii, 28.) Oui, disent-ils. Mais alors, de toutes ces vérités que mon cœur a proclamées devant mon Dieu, lorsqu'il entendait au dedans de lui la voix

(1) Elle a en elle un principe de mutabilité, etc., parce que l'ange a été tiré du néant, et que, s'il était détaché et privé de la vision béatifique, il

in cœlis. Quibus cœlis, nisi qui te laudant cœli cœlorum? Quia hoc est et cœlum cœli Domino : Et si non invenimus tempus ante illam, quia et creaturam temporis antecedit, quæ prior omnium creata est, ante illam tamen est ipsius Creatoris æternitas, a quo facta sumpsit exordium, quamvis non temporis, quoniam nondum erat tempus, ipsius tamen conditionis suæ. Unde ita est abs te Deo nostro ut aliud sit plane quam tu, et non idipsum. Quoniam etsi non solum ante illam, sed nec in illa invenimus tempus, quia est idonea faciem tuam semper videre, nec usquam deflectitur ab ea, quo fit, ut nulla mutatione varietur, inest ei tamen ipsa mutabilitas, unde tenebresceret et frigesceret, nisi amore grandi tibi cohærens, tanquam semper meridies luceret et ferveret ex te.

4. — O domus luminosa et speciosa, dilexi decorem tuum, et locum habitationis gloriæ Domini mei, fabricatoris et possessoris tui. Tibi suspirat peregrinatio mea, et dico ei qui fecit te, ut possideat et me in te, quia fecit et me. Erravi sicut ovis perdita ; sed in humeris pastoris mei, structoris tui, spero me reportari tibi. Quid dicitis mihi, quos alloquebar, contradictores, qui tamen et Moysen pium famulum Dei, et libros ejus oracula sancti Spiritus creditis? Estne ista domus Dei, non quidem Deo coæterna, sed tamen secundum modum suum æterna in cœlis, ubi vices temporum frustra quæritis, quia non invenietis? Supergreditur enim omnem distensionem et omne spatium ætatis volubile, cui semper inhærere Deo bonum est. Est, inquiunt. Quid igitur ex iis quæ clamavit cor

serait couvert de ténèbre et glacé de froid, selon l'expression du saint Docteur.

de ses louanges, quelle est celle que vous accusez de fausseté ? Est-ce ce que j'ai dit de cette matière informe, où l'absence même de forme entraînait l'absence de l'ordre, et l'absence de l'ordre l'absence de toute vicissitude de temps ? Cependant, cette matière qui approche du néant ne laissait pas d'avoir un être quelconque, et le devait certainement à celui à qui tout ce qui est doit son existence, à quelque degré que ce soit. Ce n'est pas ce que nous contestons, répondent-ils

#### CONSIDÉRATION PRATIQUE

Saint Augustin, après l'apôtre saint Jean, proclame que la Sagesse du Père, c'est le Verbe, par qui toutes choses ont été faites. « Non seulement il était au commencement avec son Père, Dieu comme lui, agissant avec lui et faisant jaillir du néant toutes les merveilles du monde, mais rien n'a été fait sans lui et tout ce qui a été fait avait vie en lui. Vous savez de quelle manière le plus ancien des historiens sacrés commente le récit de la genèse du monde : Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre. — Quel est ce principe ? demande le grand Augustin. — C'est le Verbe. — Pourquoi cela ?

---

---

meum ad Deum meum, cum audiret interius vocem laudis ejus, quid tandem falsum esse contenditis? An quia erat informis materies, ubi propter nullam formam nullus ordo erat, ubi autem nullus ordo erat, nulla esse vicissitudo temporum poterat? Et tamen hoc pene nihil in quantum non omnino nihil erat, ab illo utique erat, a quo est quidquid est, quod utcumque aliquid est? Hoc quoque, aiunt, non negamus.

— Parce que Dieu a tout fait par son Verbe. Il se parle éternellement et reproduit sa propre vie et les perfections de sa vie en son Verbe et par son Verbe; de même, il parle et produit dans le temps le monde, sa vie, ses perfections dans son Verbe et par son Verbe. S'il y a des hommes et des peuples en ce monde, et, pour ces hommes et ces peuples, une magnifique et riche nature, à chaque instant prodigue de ses biens, nous le devons à la parole de Dieu, au Verbe de Dieu. Or, vous le croyez, vous le confessez : le Christ est le Verbe de Dieu. On ne peut pas être plus maître qu'il ne l'est, ni plus digne d'honneurs. Adorons donc le Christ Roi, Maître de toutes choses et allons chercher en lui la plénitude de la vie. » (R. P. MONSABRÉ, *Congrès eucharistique*, 1888.)

---

## CHAPITRE XV

**Augustin ne veut point avoir affaire avec ceux qui nient la vérité divine ;  
c'est à Dieu seul qu'il s'adresse.**

Je veux avoir un entretien devant vous, ô mon Dieu, avec ceux qui reconnaissent comme vraies toutes les paroles que votre vérité a dites à mon âme. Quant à ceux qui les nient, qu'ils déclament tant qu'ils voudront et s'étourdissent eux-mêmes; je voudrais leur persuader de rentrer dans le calme et de préparer en eux un accès à votre parole. S'ils ne veulent pas, s'ils me repoussent, je vous en supplie, vous, mon Dieu, ne gardez pas le silence avec moi. (*Ps. xxxii, 18.*) Parlez à mon cœur le langage de la vérité, car vous seul le faites entendre. Je les laisserai dehors, souffler sur la terre poudreuse et la soulever dans leurs yeux; j'entrerai dans le plus secret de mon âme, et je vous chanterai des hymnes d'amour, gémissant d'un inénarrable gémissement. (*Rom. viii, 26.*) Pendant mon exil, je porterai mon souvenir et les affections de mon cœur vers Jérusalem, Jérusalem ma patrie et ma mère; Jérusalem, et vous son roi, sa lumière, son père, son tuteur, son époux, ses chastes et puissantes délices, sa joie durable, son unique et ineffable bonheur; vers vous qui êtes tout pour elle, puisque vous êtes le seul et véritable et souverain bien. Non, je ne m'en détournerai pas jusqu'à ce que, dans la paix de cette mère chérie, dépositaire des prémices de mon esprit, source pour moi de toute certitude, vous ne m'avez recueilli tout entier et affranchi de la division et de la difformité où je suis, pour me soutenir dans une impérissable beauté, ô ma miséricorde, ô mon Dieu. Quant à ceux qui ne contestent pas ces vérités, mais qui, comme nous, honorant et plaçant au plus haut point d'autorité les Livres sacrés, écrits par le saint Moïse, ne seraient pourtant pas absolument d'accord avec moi, je réponds ceci : « Seigneur,

## CAPUT XV

**Nem habere non vult cum iis qui divinæ veritati contradicunt.**

Cum his enim volo coram te aliquid colloqui, Deus meus, qui hæc omnia, quæ intus in mente mea non tacet Veritas tua, vere esse concedunt. Nam qui hæc negant, latrent quantum volunt et obstrepant sibi: persuadere conabor, ut quiescant, et viam præbeant ad se verbo tuo.

Quod si noluerint et repulerint me, obsecro te, Deus meus, ne tu sileas a me. Tu loquere in corde meo veraciter, solus enim tu sic loqueris; et dimittam eos foris sufflantes in pulverem, et excitantes terram in oculos suos; et intrem in cubile meum, et cantem tibi amatoria, gemens inenarrabiles gemitus in peregrinatione mea, et recordans Jerusalem, extento in eam sursum corde, Jerusalem patriam meam, Jerusalem matrem meam; teque super eam regnatorem, illustratorem, patrem, tutorem, maritum, castas et fortes delicias, et solidum gaudium, et omnia bona ineffabilia, simul omnia, quia unum summum et verum bonum. Et non avertar, donec in ejus pacem matris carissimæ, ubi sunt primitiæ spiritus mei, unde mihi ista certa sunt, colligas totum quod sum a dispersione et deformitate hac, et conformes atque confirmes in æternum, Deus meus, misericordia mea. Cum his autem qui cuncta illa quæ vera sunt, falsa esse non dicunt, honorantes et in culmine sequendæ auctoritatis nobiscum constituentem illam per sanctum Moysen editam sanctam Scripturam tuam, et tamen nobis aliquid